4

         Дело № 5-10-101/18
         05-0101/10/18

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 марта 2018  года  						г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городской округ Симферополь) Москаленко С.А. (г. Симферополь, ул. Киевская, д.55/2), рассмотрев с участием представителя лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении Громчакова А.В., дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Дары Крыма»  Нехаевой Виктории Витальевны, ДАТА РОЖДЕНИЯ, уроженки МЕСТО РОЖДЕНИЯ, зарегистрированной по адресу: АДРЕС, по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2. Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ)-

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении №509 от 27.11.2017г., Нехаева В.В., являясь генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «Дары Крыма», не предоставила в УПФУ по г. Симферополю в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования за май 2017 года, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.15.33.2 КоАП РФ.
В судебном заседании представитель Нехаевой В.В. – Громчаков А.В. вину не признал, просил прекратить производство по данному делу в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
В соответствии пунктом 2.2 статьи 11 Федерального закона ФЗ-27 от 01.04.1996г. «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом месяцем представляет о каждом работающем у него застрахованном лице, (включая лиц заключивших договоры гражданско - правового характера, предметом которого является выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждение исключительного права  на произведение науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставление права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета, фамилию, имя и отчество, идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Согласно ст. 15.33.2. КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Мировым судьей установлено, что директор ООО «Дары Крыма» Нехаева В.В., представила сведения в отношении 1 (одного) застрахованного лица по форме СЗВ-М тип «дополняющая», с целью дополнения ранее принятых территориальными органами ПФР сведений по Форме СЗВ-М «исходная» в отношении 11 (одиннадцати) застрахованных лиц за отчетный период май 2017 года, в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи посредством электронного документооборота, 18 июля 2017 года.
Согласно ст. 15 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (в редакции, введенной в действие с 1 января 2017 года Федеральным законом от 3 июля 2016 года № 250-ФЗ)  страхователь имеет право дополнять и уточнять переданные им сведения о застрахованных лицах по согласованию с соответствующим органом Пенсионного фонда Российской Федерации или налоговым органом.
Согласно  п. 41 Инструкция о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах, утвержденной Приказом Минздравсоцразвития России от 14 декабря 2009 года № 987н при обнаружении несоответствия между представленными индивидуальными сведениями и результатами проверки территориальный орган фонда направляет страхователю уведомление об устранении имеющихся расхождений.
Страхователь в двухнедельный срок после получения уведомления территориального органа фонда об устранении имеющихся расхождений представляет в территориальный орган фонда уточненные данные.
Сведений о том, что органами Пенсионного Фонда в адрес ООО «Дары Крыма» направлялось уведомление об устранении имеющихся расхождений, мировому судье не представлено.
Принимая во внимание, что страхователю предоставлено право дополнять и уточнять переданные им сведения, а так же то, что срок предоставления дополнительных и уточняющих сведений при обнаружении ошибки самостоятельно юридическим лицом, не установлен, однако Инструкция предусматривает возможный двухнедельный срок на исправление обнаруженных ошибок, руководствуясь положениями статей 11, 15, 17 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», статей 40, 42, 43 Федерального закона от 24.07.2009 № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования», пунктом 41 Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах (утвержденной Приказом Минздравсоцразвития Российской Федерации от 14.12.2009 № 987н, зарегистрированной Министерством юстиции от 16.02.2010 № 16440), Письмом Пенсионного фонда Российской Федерации от 14.12.2004 № КА-09-25/13379 «О применении финансовых санкций в соответствии со статьей 17 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ», мировой судья пришел к выводу, что страхователь самостоятельно выявил ошибку и представил достоверные («дополнительные») сведения по персонифицированному учету.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу о том, что генеральный директор Общества с ограниченной ответственностью «Дары Крыма»             Нехаева В.В. воспользовалась своим правом представления сведений по Форме СЗВ-М тип «дополняющая» с целью дополнения ранее принятых территориальными органами ПФР сведений по форме СЗВ-М «исходная» за отчетный период май 2017 года.  При этом ГУ УПФ РФ в г. Симферополе РК не представлено доказательств того, что страхователю было направлено уведомление об устранении имеющихся расхождений, а страхователем был нарушен двухнедельный срок на устранение имеющихся расхождений. Также не представлено доказательств того, что сведения были  представлены  в неполном объеме или в искаженном виде.
В силу положений статьи 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно требований ст.26.1 КоАП РФ, по делу об административном правонарушении подлежат выяснению в числе прочих обстоятельств виновность лица в совершении административного правонарушения, и обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Таким образом, суд пришел к выводу о том, что вина генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Дары Крыма»  Нехаевой В.В. в совершении инкриминируемого ей правонарушения, отсутствует.
При отсутствие вины Нехаевой В.В., в ее действиях отсутствует и состав вменяемого ей правонарушения, поскольку вина является обязательным признаком субъективной стороны правонарушения.
Согласно п.2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения, предусмотренного КоАП РФ.
При таких обстоятельствах, в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 КоАП РФ в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Дары Крыма» Нехаевой В.В. подлежит прекращению, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 24.5, статьями 29.9-29.11, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях-

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Дары Крыма» Нехаевой Виктории Витальевны – прекратить.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья                                подпись          	           С.А. Москаленко